



MINISTERIO DA SAUDE

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

051636/2023

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O Hospital-CNES:2522209 faz parte da Rede de Urgência e Emergência, onde constam 10 leitos de retaguarda habilitados, leitos de referência para o atendimento da região como suporte de internação clínica aos Hospitais de Alta complexidade. Com o aumento da demanda de pacientes, maior grau de complexidade, aumentou o nº de exames de Raio-x, pois os pacientes admitidos na maioria são doenças respir., pós operatório em ortopedia, infec. leves, cujo exame de imagem são de controle.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Qualificar a assist. do Hospital ao paciente internado, através da aquis. de equip. de Raio-x Móvel, possibilitando maior segurança aos pacientes, conforto e humanização no tratamento sem precisar transportar os pacientes pela instituição para realização de exames.

PÚBLICO ALVO:

Os serviços serão ofertados aos pacientes internados pelo Sistema Único de Saúde, principalmente aos pacientes internados com necessidades de grau assistencial III, idosos com dificuldade de locomoção.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Atender a demanda reprimida, com a aquisição dos novos equipamentos a instituição conseguirá atender com mais agilidade, presteza e qualidade as demandas existentes.

RESULTADOS ESPERADOS:

Nossa expectativa com a aquisição destes equipamentos é prestar um atendimento ágil, com diagnóstico preciso e seguro com mais resolutividade, bem como a maior satisfação dos pacientes usuários do SUS.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 36000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA SAUDE		
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.005.407-**	NOME DO RESPONSÁVEL: NISIA LIMA		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE			CEP DO RESPONSÁVEL: *****-***

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 82.653.163/0001-38					
Razão Social do Proponente: ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE MISERICORDIA DE VILA ITROUPAVA					
Endereço Jurídico do Proponente: Rua Max Haufe nº211,					
Cidade: BLUMENAU	UF: SC	Código Município: 8047	CEP: 89095370	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 4733781110
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA		Agência: 3154-2		Conta Corrente: 321060	
CPF do Responsável: ***.239.889-**	Nome do Responsável: HELLMUTH DANKER				
Endereço do Responsável: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				CEP do Responsável: *****-***	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 350.047,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 47,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2023	R\$ 350.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 47,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	20/12/2023	
FIM DE VIGÊNCIA:	12/06/2025	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2025	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 15.0	Valor:	R\$ 350.047,00
Início Previsto: 20/12/2023	Término Previsto: 12/06/2025	Valor Global:	R\$ 350.047,00
UF: SC	Município: 8047 - BLUMENAU	CEP:	
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes			
Quantidade: 15.0 UN	Valor: R\$ 350.047,00	Início Previsto: 20/12/2023	Término Previsto: 12/06/2025

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA SAUDE

MÊS DESEMBOLSO: Maio	ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 170.875,05
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 170.875,05 PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Outubro	ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 179.124,95
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 179.124,95 PARCELA Nº: 2

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICENTE MISERICORDIA DE VILA ITROUPAVA

MÊS DESEMBOLSO: Maio	ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 22,95
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 22,95 PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Outubro	ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 24,05
DESCRIÇÃO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 24,05 PARCELA Nº: 2

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010894-Computador (Desktop-Avançado)					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,					
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.096,00	V.TOTAL:	R\$ 8.096,00
OBSERVAÇÃO: Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador que possua no mínimo 6 Núcleos, 12 threads e frequência de 3.4 GHz; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 3.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo dedicado DIRECTX 12, OPENGL 4.5, interface mínima PCIE 3.0, com no mínimo de 6GB de memória GDDR6, barramento de memoria mínimo de 196 bits. Possuir suporte ao Microsoft DIRECTX 12 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos uma digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Deve possuir duas unidade de armazenamento, sendo 01 (um) disco rígido de 1 TB, com velocidade de 7200 RPM, interface SATA 3. Um (01) disco SSD de 240 GB, NVMe interface M.2. Memória RAM de 16 GB ou superior, ddr4, 2133 MHz (2X8GB). Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED tamanho mínimo de 23 polegadas (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.ESPECIFICAR: SIM					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010894-Computador (Desktop-Avançado)					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,					
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.096,00	V.TOTAL:	R\$ 16.192,00
OBSERVAÇÃO: Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador que possua no mínimo 6 Núcleos, 12 threads e frequência de 3.4 GHz; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 3.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo dedicado DIRECTX 12, OPENGL 4.5, interface mínima PCIE 3.0, com no mínimo de 6GB de memória GDDR6, barramento de memoria mínimo de 196 bits. Possuir suporte ao Microsoft DIRECTX 12 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos uma digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Deve possuir duas unidade de armazenamento, sendo 01 (um) disco rígido de 1 TB, com velocidade de 7200 RPM, interface SATA 3. Um (01) disco SSD de 240 GB, NVMe interface M.2. Memória RAM de 16 GB ou superior, ddr4, 2133 MHz (2X8GB). Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED tamanho mínimo de 23 polegadas (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.ESPECIFICAR: SIM					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000361-Aparelho de Raios X - Móvel				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,				
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 239.250,00	V.TOTAL: R\$ 239.250,00	
OBSERVAÇÃO: Comando e gerador de raios-x: Potência de no mínimo de 20kW ou superior; Sistema de Controle microprocessado; Painel de membrana com teclas do tipo simples toque; kV para Radiografia de 40kV ou menor a 125kV ou maior (com ao menos 23 passos ou mais); mA para Radiografia de pelo menos 200 mA ou maior; Variação de mAs de 0,5 ou menor a 160mAs ou maior; Tempo de exposição mínimo de 4 ms ou menor; Programa de detecção de falhas com indicação no display digital do painel; Acionamento de ânodo giratório por impulso rápido; Cabo disparador em dois estágios com comprimento de no mínimo 3m; Cabo de rede com comprimento de no mínimo 4m; Conexão via tomada simples de 3 pinos; Braço articulado pantográfico ou telescópico; Sistema conjugado ao gerador; Estativa porta tubo com braço articulado ou telescópico; Rotação do conjunto Unidade Selada/ Colimador de 170 graus; Tubo de Raios X com anodo giratório de rotação de no mínimo 2.800 RPM; Foco duplo de no máximo 1,5mm e 0,6mm ou foco único de 0,8mm; Capacidade calórica do ânodo de no mínimo 105kHU ou superior. Colimador manual com campo luminoso ajustável indicando área a ser irradiada; Temporizador eletrônico de 30s; Rotação do campo de radiação de pelo menos 90 graus.ESPECIFICAR: SIM				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011228-Mesa de Cabeceira com Refeição Acoplada				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,				
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.001,00	V.TOTAL: R\$ 5.005,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFEÇÃO GAVETA PORTA ACESSÓRIO: MADEIRA MDP OU MDF POSSUI POSSUI MESA DE REFEIÇÃO				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010894-Computador (Desktop-Avançado)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,				
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 8.096,00	V.TOTAL: R\$ 8.096,00	
OBSERVAÇÃO: Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador que possua no mínimo 6 Núcleos, 12 threads e frequência de 3.4 GHz; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 3.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo dedicado DIRECTX 12, OPENGL 4.5, interface mínima PCIE 3.0, com no mínimo de 6GB de memória GDDR6, barramento de memoria mínimo de 196 bits. Possuir suporte ao Microsoft DIRECTX 12 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos uma digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Deve possuir duas unidade de armazenamento, sendo 01 (um) disco rígido de 1 TB, com velocidade de 7200 RPM, interface SATA 3. Um (01) disco SSD de 240 GB, NVMe interface M.2. Memória RAM de 16 GB ou superior, ddr4, 2133 MHz (2X8GB). Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED tamanho mínimo de 23 polegadas (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de video HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.ESPECIFICAR: SIM				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000407-Bomba de Infusão				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,				
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.705,00	V.TOTAL: R\$ 17.410,00
OBSERVAÇÃO: EQUIPO KVO BOLUS ALARME BATERIA: POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000673-Monitor Multiparâmetros				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,				
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 18.666,00	V.TOTAL: R\$ 37.332,00
OBSERVAÇÃO: Parâmetros tipo e tamanho do monitor suporte para monitor:: ECG RESP SPO2 PNI TEMP pré configurado de 10 a 12 pol com suporte				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000673-Monitor Multiparâmetros				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Max Haufe n211,				
CEP: 89095-370	UF: SC	MUNICÍPIO: 8047 - BLUMENAU		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 18.666,00	V.TOTAL: R\$ 18.666,00
OBSERVAÇÃO: Parâmetros tipo e tamanho do monitor suporte para monitor:: ECG RESP SPO2 PNI TEMP pré configurado de 10 a 12 pol com suporte				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 350.047,00	R\$ 350.047,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 350.047,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

23_Diário Oficial da União Extrato do Convênio.pdf

MINUTA_CONVENIO nº. 947147.pdf